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Få ægtepar har taget stilling til deling af pensioner  
 
Danskerne sparer mange penge op til alderdommen i form af pensioner, men der kan være stor 
forskel på, hvor meget den ene ægtefælle får sparet op i forhold til den anden. Alligevel har kun 
otte procent af alle danske ægtepar indgået en ægtepagt, der tager højde for deling af deres pen-
sionsopsparinger ved en skilsmisse, viser en ny undersøgelse. 
 
Hver ægtefælle beholder hver sin pensionsopsparing, hvis de en dag skulle gå fra hinanden. Sådan er 
hovedreglerne, med mindre man har lavet en særlig aftale. 
 
Men til trods for at 85 procent af alle ægtepar har hver deres pensionsopsparing, og til trods for, at 
det for mere end halvdelen af disse ægtepar gælder, at den ene ægtefælles opsparing er væsentligt 
større end den anden – så har kun et fåtal indgået en ægtepagt, hvor de har aftalt noget om deling af 
pensioner. Det viser en undersøgelse, som Epinion netop har gennemført for Danske Familieadvoka-
ter. 
 
Det lave antal ægtepagter er ikke i sig selv bekymrende. Men det er bekymrende, hvis det skyldes, at 
man ikke kender reglerne om deling af pensioner, mener formanden for Danske Familieadvokater, 
Anne Broksø: 
 
”Mange er desværre helt uvidende om, hvad konsekvenserne for deres privatøkonomi kan være, hvis 
de bliver skilt. De kender ikke reglerne og tror måske fejlagtigt, at deres pensioner vil blive delt lige-
ligt mellem parterne lige som resten af formuen ved en skilsmisse – og når de så bliver skilt, får en af 
ægtefællerne – ofte kvinden – en grim overraskelse, fordi vedkommende kommer til at gå markant 
ned i levestandard.” 
 
50 procent af de ægtepar, der ikke har indgået en ægtepagt, har i undersøgelsen angivet begrundel-
sen ”Vi har aldrig talt om det” som den primære årsag til, at de ikke har lavet en særlig aftale med 
deres ægtefælle om deling af deres pensioner. 5 procent har haft en intention, men har ikke gjort 
noget ved det. 
 
”Det duer ikke. Vi har som familieadvokater ikke nogen holdning til, om man skal dele sine pensioner 
eller ej. Men vi vil kraftigt opfordre til, at man som et minimum sætter sig ind i reglerne, og at man 
som ægtefæller taler om det og tager aktivt stilling til spørgsmålet. Og så er det selvfølgelig vigtigt, at 
man gør det, mens alt stadig er fryd og gammen – også selv om pensionsalderen forekommer at væ-
re meget langt ude i fremtiden,” siger Anne Broksø. 
 
Ikke alle pensioner kan deles 
De ægtefæller, der ønsker at dele deres pensioner med hinanden ved en skilsmisse, løber imidlertid 
ind i nogle forhindringer, hvis der er tale om opsparing i livrenter. Ifølge de nuværende regler kan 
livrenter – som bliver stadig mere populære på grund af det attraktive skattefradrag – nemlig aldrig 
deles, heller ikke ved indgåelse af en ægtepagt. 
 
”Det er et stort problem, at ægtefællerne ikke har aftalefrihed. I dag har ægtepar, der faktisk ønsker 
at dele deres pensionsopsparinger ligeligt med hinanden ved skilsmisse, reelt ikke mulighed for det, 
hvis deres opsparinger eller en del af dem er i livrenter. Vores opfordring til politikerne er, at det 
bliver lavet om hurtigst muligt, så ægtefæller selv kan bestemme, hvad de vil aftale,” siger Anne 
Broksø og tilføjer: 
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”Men indtil det sker, kan man gå til en familieadvokat og få noget rådgivning om, hvordan man eventuelt 
kan kompensere den ægtefælle, som ikke få adgang til halvdelen af den anden ægtefælles meget store 
opsparing i livrenter. Det kan måske løses ved, at hendes del af huset bliver gjort til særeje eller andet. At 
tale om problemet, og måske løse det på anden vis, er jo bedre end bare at forbigå det.”  
 
 
For yderligere oplysninger kontakt:  

• Anne Broksø på tlf. 7070 5015 / mobil 2225 6750 

 
 

Diverse fakta 
 
Hvad sker der med jeres pensioner, hvis I bliver skilt? 
 

• Som udgangspunkt sker der ikke noget med din eller din ægtefælles pension, hvis I bliver 
skilt. I beholder hver jeres pensioner, med mindre de ikke er ”rimelige” 

 
• ”Rimelige pensioner” er både kapitalpension, ratepension og ordninger med løbende udbeta-

linger – uanset om der er tale om arbejdsmarkedspensioner eller individuelle pensioner.  
 

• Går jeres pensioner ikke under betegnelsen ”rimelige”, kan pensionen blive delt mellem jer, 
hvis I bliver skilt. Det sker dog ikke, hvis I har indgået en ægtepagt, hvor I har aftalt en anden 
måde at dele jeres pension på.  
 

• Det er skifteretten, der vurderer, om en pension er ”rimelig” eller ej. Skifteretten vil lægge vægt på, 
om indbetalingen har været større end det, som andre normalt indbetaler til arbejdsmarkedspensi-
on inden for den faggruppe, der typisk er omfattet af ordningen. Skifteretten kan beslutte, at den 
ene ægtefælle skal have en kompensation af den anden ægtefælle, hvis de har været gift i mere 
end 15 år, eller hvis den ene har været mere hjemme pga. familien, og derved ikke har sparet så 
meget op til pension. 
 
 

 
Hvilke typer pensioner kan I aftale at dele ved indgåelse af en ægtepagt? 
 

• Livrente 
Livsvarig ydelse  
Kan ikke deles 
 

• Ratepension 
Udbetales løbende over 10-25 år 
Kan aftales delt ved ægtepagt 

 
• Kapitalpension 

Udbetales som en sum (kan opdeles) 
Kan aftales delt ved ægtepagt 
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De vigtigste resultater | Undersøgelse blandt ægtefæller vedr. deling 
af pensioner 
 

- 38 % af danske ægtepar kender ikke hovedreglerne for deling af pensioner ved skilsmisse. 
Dette billede går igen, når der spørges specifikt ind til aftaleregler og hvilke pensioner, der 
kan deles. 
 

o Der er ingen forskelle i forhold til køn, men jo færre år man har været gift, jo højere 
er kendskabet til reglerne. 

o Kun godt 23 procent svarer rigtigt på spørgsmålet om, hvilke typer pensions-
ordninger ægtefæller kan indgå aftale om deling af. 42 procent angiver, at de ikke 
ved det, mens 30 procent fejlagtigt tror, at alle pensionsordninger kan deles. 
 

- 85 % af danske ægtepar har hver deres pensionsopsparing (= mange, der vil blive påvirket 
ved en skilsmisse). Heraf har over halvdelen opsparinger, hvor den enes er meget større 
end den anden. 14 % ikke, hvor store opsparingerne er i forhold til hinanden. 
 

o Kvinder er mere uvidende om størrelsen og typen på opsparingerne end mændene. 
Unge er også mere uvidende om, hvad deres egen pension består af, end ældre 
 

o Jo kortere tid man har været gift, jo mindre ved man om egen samt ægtefællens 
pensionsopsparing 
 

- Kun 8 % af danske ægtepar har oprettet en ægtepagt, der tager højde for deling af pensio-
ner ved skilsmisse. Den primære grund (50 %) er, at de aldrig har talt om det. 5 % har haft 
en intention, men har ikke fået gjort noget ved det. 
 

o Der er flest ægtepagter i Midtjylland, færrest i Syddanmark. Og så er der en over-
vægt af ægtepagter blandt dem med en indkomst på +1 mio. kr. 

 
 
Analysen er foretaget blandt 1.073 gifte danskere via Epinions Danmarkspanel i januar-februar 2016. 


